
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 3758 / 2024

OGGETTO: Servizio di aggiornamento, revisione e manutenzione dei supporti fisici e 
digitali del progetto ''Trieste Metro”. Affidamento del servizio a Divulgando Srl (P.IVA 
01136240320) per l'importo di Euro 48.556,00.- (Iva 22% inclusa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  (art.  170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il 
Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026;

C  onsiderato   che  tra  gli  obiettivi  strategici  dell’Amministrazione  rientra  la 
promozione turistica e culturale del territorio;

Rammentato che  il  Comune  di  Trieste  ha  realizzato  un  progetto  di  sette 
itinerari turistici pedonali 

Responsabile del procedimento:    Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3758 / 2024



Pag. 2 / 7

(Architettonico,  Storico,  Religioso,  Letterario,  Naturalistico-sportivo,      Arti  scienze 
tecnologie,  Trieste  in  un  giorno),  denominato  “Trieste  Metro”,  finanziato  dal 
programma  Pisus  (Piani  integrati  di  sviluppo  urbano  sostenibile),  contrassegnati 
fisicamente  da  tre  diverse  tipologie  di  supporti,  manufatti  d'arredo  urbano  cui 
corrispondono  punti  digitali  che  consentono  un  tracciamento  su  app  e  sito 
attraverso tecnologie smart e connected con QR code;

Dato  atto  che  risulta  necessario  provvedere  all'attività  di  manutenzione 
ordinaria, revisione e aggiornamento dei supporti fisici (totem) e digital (sito web e 
app  mobile),  avviando  il  cosiddetto  progetto  ''Trieste  Metro  /manutenzione  e 
aggiornamento'';

Atteso  che nell'ambito delle  suddette iniziative,  rientrano anche l'ideazione di  nuovi  itinerari 
turistici con l'aggiunta di nuovi punti di interesse sia mediante la fornitura di nuovi 
totem sia a livello digitale con inserimento di nuovi punti anche su app e sito e che 
in particolare si prevede di realizzare le seguenti azioni: 

• progettazione e creazione di  un nuovo itinerario turistico,  condiviso con la 
Circoscrizione Altopiano Est, le Associazioni e gli esperti di storia locale, nella 
località di Opicina dove verranno allestiti 7 nuovi totem    in corrispondenza di 
aree di interesse storico/culturale (Obelisco, Tram, Stele di Zinzerdorf, Chiesa 
di San Bartolomeo, Stazione ferroviaria, Chiesa di Villa Carsia, Monumento ai 
caduti);

• implementazione  e  revisione  dei  punti  di  interesse  nel  centro  cittadino  di 
Trieste (nuovo Museo Letterario LETS)  e l’allestimento di  5 nuovi  totem in 
corrispondenza di 5 statue già esistenti,    oltre a 1 totem e una targa nell’area 
denominta  “Piccola  Parigi”  e  “Corte  Fedrigovez”,  nel  rione  di  Guardiella, 
recentemente  sottoposta  a  interventi  di  recupero  e  valorizzazione  per  la 
fruizione da parte dei turisti e dei triestini stessi;

• realizzazione di una brochure dedicata all’itinerario turistico di Opicina, con la 
stesura dei contenuti e la traduzione in tre lingue (inglese, tedesco e sloveno). 

• manutenzione e aggiornamento dei contenuti e delle funzionalità tecniche del 
sito  triestemetro.it  con  relative  app  iOS  e  Android  con  verifica  del 
funzionamento e risoluzione delle criticità e rinnovo dominio e spazio web;

• coordinamento e monitoraggio dell’eventuale pulizia dei totem e le attività di 
rendicontazione, di elaborazione, progettazione, fornitura del materiale vario;

Rammentati i principi di risultato e di fiducia ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;

Valutato di  procedere all'affidamento diretto del  servizio  di  aggiornamento, 
revisione  e  manutenzione  dei  supporti  fisici  e  digitali  del  progetto  denominato 
''Trieste Metro ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, mediante RdO 
sulla piattaforma eAppaltiFVG rivolta ad un unico operatore economico, trattandosi 
di importo inferiore alla soglia di Euro 140.000,00.-; 

Responsabile del procedimento:    Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3758 / 2024



Pag. 3 / 7

Individuato quale operatore economico    Divulgando Srl, Viale Miramare 15, 
34135  Trieste  P.IVA  01136240320  ritenuto  idoneo  in  virtù  dell'affidabilità  del 
soggetto,  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni richieste, disponibile a svolgere il servizio in parola;

Precisato che il CIG sarà acquisito tramite la piattaforma eAppaltiFVG - GGAP, 
successivamente all'esecutività del presente provvedimento;

Considerato che  e'  stata  pubblicata  apposita  RdO  (rfq_86397)  sulla 
piattaforma  eAppaltiFVG,  invitando  l'operatore  economico  Divulgando  Srl,  Viale 
Miramare 15, 34135 Trieste P.IVA 01136240320     a presentare la propria offerta per 
il servizio  di aggiornamento, revisione e manutenzione dei supporti fisici e digitali 
del progetto denominato  ''Trieste Metro”  per un importo di Euro 39.800,00.- Iva 
22% esclusa, di cui Euro 2.280,00.- Iva 22% esclusa per costo manodopera e Euro 
400,00.- Iva 22% esclusa per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, per 
un totale complessivo pari ad Euro 48.556,00.- Iva di legge inclusa;

Precisato che

trattandosi  di  affidamento diretto,  ai sensi  dell'art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.n. 
36/2023,  non  è  prevista  la  garanzia  provvisoria  a  corredo  dell'offerta  ai  sensi 
dell'art.  53,  c.  1  del  medesimo  decreto  e  l'appaltatore  viene  esonerato  dal 
versamento della garanzia definitiva in considerazione della tipologia di servizio e 
dell'affidabilità del soggetto, ai sensi dell'art. 53 c.4 del D.Lgs. n. 36/2023;

la stipulazione del contratto sarà effettuata mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell'art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la disciplina 
dei contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sarà registrato solo in caso 
d'uso, ai sensi dell'art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

Evidenziato che le modalità di svolgimento del servizio sono dettagliate all'art. 
3 del Capitolato Speciale d'Appalto pubblicato nella suddetta RdO;

Verificata la  regolarità,  completezza  e  congruità  della  documentazione 
amministrativa e dell'offerta economica presentata dall'operatore economico sopra 
citato che risulta pari ad Euro 39.800,00.- Iva 22% esclusa, di cui Euro 2.280,00.- Iva 
22% esclusa  per  costo  manodopera  e  Euro  400,00.-  Iva  22% esclusa  per  oneri 
relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale complessivo pari ad Euro 
48.556,00.- Iva di legge inclusa;

Acquisita,  ai  sensi  dell'art.  52  c.  1.  del  D.Lgs.  36/2023  la  dichiarazione 
sostitutiva  di  atto  di  notorietà  attestante  il  possesso  in  capo  all'offerente  dei 
requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del 
D.Lgs. 36/2023;

Responsabile del procedimento:    Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3758 / 2024



Pag. 4 / 7

Verificate la regolarità della visura camerale, del casellario ANAC e del DURC;

Dato atto che si  procederà all'eventuale verifica dei  requisiti  autodichiarati 
dall'operatore economico ai sensi    dell'art. 52, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, come da 
determinazione  dirigenziale  n.  3895  dd  30/10/2023  del  Direttore  Generale  del 
Comune di  Trieste ad oggetto 'controllo sul possesso dei  requisiti  ex art.  52 del 
D.lgs. n. 36/2023 del Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge  21 giugno 2022 n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di  contratti 
pubblici” - Definizione delle modalità di effettuazione del controllo';

Ricordato che  i  rapporti  contrattuali  tra  l’operatore  economico  e 
l’Amministrazione  sono  regolati  dal  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e  dai  relativi 
allegati, parte integrante della soprarichiamata RDO;

Ritenuto pertanto  di  affidare  il  servizio  di  aggiornamento,  revisione  e 
manutenzione dei supporti fisici e digitali del progetto denominato  ''Trieste Metro” 
all'operatore economico      Divulgando Srl,  Viale Miramere 15, 34135 Trieste P.IVA 
01136240320     per un importo complessivo di Euro 39.800,00.- Iva 22% esclusa, di 
cui Euro 2.280,00.- Iva 22% esclusa per costo manodopera e Euro 400,00.- Iva 22% 
esclusa,  per  oneri  relativi  alla  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  totale 
complessivo pari ad Euro 48.556,00.- Iva 22% inclusa;

Dato  atto  che il  suddetto  importo  trova  copertura  finanziaria  per  Euro 
20.000,00.-  al  capitolo 189500 sull'annualità 2024 del bilancio pluriennale 2024-
2026 ed Euro 28.556,00.- sull'annualità 2025 del bilancio pluriennale 2024-2026;

Dato atto che:

• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  come  segue: 
anno  2024  -  Euro  20.000,00.-  (Iva  22%  inclusa)  e  anno  2025  -  Euro 
28.556,00.- (Iva 22% inclusa);

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 - Euro 48.556,00.- 
(Iva 22% inclusa);

• il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa,  di  cui  al 
presente  provvedimento,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs. 
267/2000  e  s.m.i.,  e'  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' 
introdotte dai  commi 707 e segg. dell'art.  1 della  Legge n.  208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

Visti

l'art. 107 del T. U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e l'art.  131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla 

Responsabile del procedimento:    Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3758 / 2024



Pag. 5 / 7

competenza all'adozione dell'atto;

il D. Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, così come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

Richiamate:

• la determinazione dirigenziale n. 4063 del 4 novembre 2022 con la quale è 
stato  conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla 
Posizione  organizzativa  Promozione  Turistica,  a  decorrere  dal  1  novembre 
2022 fino al 31 dicembre 2023; 

• la determinazione dirigenziale n. 4601 del 10 dicembre 2024 con la quale la 
dott.ssa Cristina Caris, responsabile della Posizione Organizzativa Promozione 
Turistica, è stata nominata Responsabile Unico del Progetto "Trieste Metro / 
manutenzione e aggiornamento";

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di approvare la spesa di Euro 39.800,00.- Iva 22% esclusa, di cui Euro 2.280,00.- 
Iva 22% esclusa per costo manodopera e Euro 400,00.- Iva 22% esclusa per oneri 
relativi alla sicurezza,    non soggetti a ribasso, pari a complessivi Euro 48.556,00.- 
Iva 22% inclusa, per il servizio di  di aggiornamento, revisione e manutenzione dei 
supporti fisici e digitali del progetto denominato  ''Trieste Metro”.

2. Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 
36/2023,  a  favore  dell'operatore  economico  Divulgando  Srl,  Viale  Miramere  15, 
34135 Trieste P.IVA 01136240320 del servizio di cui al punto 1) alle condizioni di cui 
alla RdO (rfq_86397) pubblicata sulla piattaforma eAppaltiFVG,      per l'importo di 
Euro 39.800,00.- Iva 22% esclusa, di cui Euro 2.280,00.- Iva 22% esclusa per costo 
manodopera e Euro 400,00.- Iva 22% esclusa per oneri relativi alla sicurezza,    non 
soggetti a ribasso, pari a complessivi Euro 48.556,00.- Iva 22% inclusa. 

3. Di precisare che:

3.1.  l'operatore  economico  è  soggetto  all’obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari,  ai  sensi  e per  gli  effetti  della  L.136/2010 ed è pertanto tenuto a 
fornire all'Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla stessa, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto;

Responsabile del procedimento:    Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3758 / 2024



Pag. 6 / 7

3.2.  l'affidamento del  servizio decorre dalla  data di  esecutività del  presente 
provvedimento;

3.3.  il  contratto  verra'  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio, con scambio di lettera anche tramite posta elettronica certificata, 
ai sensi dell’art. 81Bis c. 1 lett. c) del vigente Regolamento comunale per la 
disciplina dei contratti e dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e sarà registrato 
solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, p. 2 del D.P.R. 26.04.1986 n. 131;

3.4.  il  corrispettivo  sarà  liquidato  con  le  modalità  previste  all'art.  16  del 
Capitolato Speciale d'Appalto,  disciplinante il  servizio in parola,  allegato alla 
soprarichiamata RdO (rfq_86397);

4. Di dare atto che:

4.1. l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  come 
segue: anno 2024 - Euro 20.000,00.- (Iva 22% inclusa) e anno 2025 - Euro 
28.556,00.- (Iva 22% inclusa);

4.2. il cronoprogramma dei pagamenti è:    anno 2025 - Euro 48.556,00.- (IVA 
22% inclusa);

4.3. il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui 
al presente provvedimento, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.,  e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  ''pareggio  di 
bilancio''  introdotte  dai  commi  707  e  segg.  dell'art.  1  della  Legge  n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 48.556,00.- ai capitoli di seguito 
elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0018
9500

ALTRI SERVIZI 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02721 U.1.03.0
2.99.999

00004 04003 N 20.000,0
0

 

2025 0018
9500

ALTRI SERVIZI 
NEL CAMPO 
DEL TURISMO

02721 U.1.03.0
2.99.999

00004 04003 N 28.556,0
0

 

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Responsabile del procedimento:    Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3758 / 2024



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:    Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: 

cristina.caris@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Martini Tel: 040675 8226 E-mail: 

michela.martini@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3758 / 2024



 Atto n. 3758 del 17/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CRISTINA CARIS
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/12/2024 15:35:39


